
1 
 

 
  
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2024/04/16 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 16. dubna 2024, 10:00 – 14:15, Lékařský dům, Praha  

 
Přítomni (bez titulů): Bouček, Gál, Groh, Chrobok, Chovanec, Janoušek, Lenert, Lukeš, Plzák, 
Vydrová, Zábrodský, Zeleník 
Omluven: Betka, Kastner   
Hosté: Pavlík, Zvolský, Čada, Janůrková, Tlamsová 
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné. 

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 30. 1. 2024 

č. Úkol Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 30. 1. 2024 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 
 

Plzák 
 

2. Kochleární implantace, kultivace RL a DRG  
 

● Hosté RNDr. Pavlík, MUDr. Zvolský – představen výpočet relativních vah 
systému DRG na datech roku 2022. 

● Chystá se nová metodika pro tvorbu výkonů (v horizontu 1-2 let).  
● Plošná revize RL nemá význam. Důležité je mít RL na výkony, které se 

aktuálně provádějí – doplnit ty co chybí. Rozdělit je na akutní a ambulantní 
péči.  

● Vhodné doplnit ZUM.  
● Nemusí se zohledňovat cena materiálu, protože se cena neustále mění. 
● ÚZIS má od nemocnice informace o tom, jak drahé má přístroje. Podle toho 

pak ocení výkony.   
● ČSORL se ráda zapojí do pilotního projektu pro změnu metodiky. 
● Členové výboru vyzváni na doplnění výkonů, které chybí. Podat vše 

hromadně přes doc. Chovance.  Lze posílat průběžně z důvodů dlouhé doby 
projednání PS k SZV. 

Chrobok, 
Gál 

3. ORL odborné akce  
 
Kongres mladých ORL lékařů 2024  
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové 
https://mladiorl.cz/   
Výbor děkuje za organizaci.  
 
Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 

Plzák 
 

https://mladiorl.cz/


2 
 

 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8. 6. 2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
https://www.fonkongres.cz/ 
Jednání výboru 6. 6. 2024 od 9 h 
Setkání se sponzory 7. 6. 2024 od 16 h na stánku ORL společnosti 
Ubytování pro výbor – rezervace do 15. 4. 2024 
Časná registrace do 9. 5. 2024 
Předání čestných členství – PhDr. Vymlátilová, Mgr. Holmanová, PeadDr. Škodová, 
doc. Hozman 
 
Sluch 2024 - Profant 
5. 6. 2024, Praha  
Satelitní sympozium 21. Česko – Slovenského foniatrického kongresu 
 
Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague  
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
 
ORL kongres 2024 (česko – slovenský) 
18.- 20. 9. 2024, Bratislava, prezident doc. Tedla, Guarant 
https://www.orl2024.sk/  
Určeny IC, tvoří se RT.  
Časná registrace do 1. 7. 2024 
Jednání výboru 18. 9. 2024 9:30-12:30 
Předání čestného členství – MUDr. Volmutová 
Připomenout prosbu organizátorům oddělovat fakturaci za společenský večer.  
 
Plán kongresů  
2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague, 4.-7.6.2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 česko-slovenský, Slovensko  
2029 Praha ÚVN – Astl 
2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman  
 
Česko Německé ORL dny 2024 
13. - 14. 9. 2024, Praha, FN Motol – Lazák 
https://czechgermanentdays.eu  
 
Česko Německé ORL dny 2025 - Drážďany, 2026 Liberec, 2028 FNKV Praha  
 
ORL akademie 2023  
Z přebytku akce převedeno 17.738,- Kč ORL společnosti a zbytek organizátorům. 
 
ORL akademie 2024 - Gál 
https://www.orlakademie.cz/   
4. - 5. 10. 2024, Hotel Galant Lednice  

Odborná akce ČSORLCHHK ČLS JEP – garance odborného programu – 50.000,- 
Odborný garant: prof. Plzák, doc.Gál  

Organizační zajištění: ČSORL, Symma s.r.o. 

Plánované spuštění web. stránek 1.5.2024 

 
ORL akademie 2025 - Chrobok 
3. - 4. 10. 2025, Hradec Králové 

https://www.fonkongres.cz/
https://www.orl2024.sk/
https://czechgermanentdays.eu/
http://symma.cz/orlakademie/
http://symma.cz/orlakademie/
http://symma.cz/orlakademie/


3 
 

 
Otologický den 2024 - Sláma 
5. 12. 2024 - Ústí nad Labem + Slámův ORL den 
Jednání výboru 4. 12. 2024 od 14 do 18 h – Primátorský salonek 
Rezervace pokojů pro členy výboru – hradí si každý sám 
Společná večeře výboru od 19 h 
 
Otologický den 2025 - Olomouc, 2026 - České Budějovice  
 
Global Evidence Summit 2024 
10.-13. 9. 2024, O2 universum 
Nabídka volného vstupu  
 
Multioborový kongres jednodenní péče 
6.- 7. 9. 2024, Praha 
Asociace poskytovatelů jednodenní péče - MUDr. Šambera 
Nabídka na ORL účast – aktivní příspěvky – zatím vyčkat na výsledky jednání 
 
Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15.-19. 6. 2024, Dublin 
http://www.ceorlhns2024.org/  
Confederation Society Village – prezentace ČSORL prof. Plzák  
 
UEP Praha 2025 + Česko-slovenský ORL a foniatrický kongres (= ORL 2025) 
Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
www.uep2025.com 
Příprava programu – osloveni národní koordinátoři pro návrh řečníků 
Zveřejněny registrační poplatky  
Potvrzená účast prof. Andrej Kral – odsouhlasen návrh na udělení čestného členství 
 
ESPO 2027 Praha – Skřivan 
8.-11. 5. 2027, Kongresové centrum Praha 
Pořadatelská agentura Abbey / Guarant (příslib podpora hl. m. Prahy 20 
EUR/účastníka, MHD jízdenka atd.) 
Tvorba loga 
Propagace na ESPO 2025 Stuttgart - odeslán návrh českých řečníků a témat 
 
IALP Congress Praha 2028 
Mgr. et Mgr. Richtrová, Mgr. Šáchová 
Podpora ORL společnosti - možnost propagace a spolupráce na UEP2025 
 

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
  

● Probíhá hodnocení nejlepších článků za rok 2023 
 

 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka 
● Vyrovnané hospodaření 

 
 

Plzák, 
Gál 

 

 

 

http://www.ceorlhns2024.org/
http://www.uep2022.com/


4 
 

ORL z.s.  
● Podpis dokumentů pro změnu zápisu ve Spolkovém rejstříku za účasti 

notáře 
● Předseda - prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D. 
● 1. místopředseda - prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 
● Členové výboru - MUDr. Jitka Vydrová; prof. MUDr. Jan Betka, DrSc.; prof. 

MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. 
● Pokladník - doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D.  

 
Vyúčtování asociačního managementu  

● Předloženo vyúčtování za leden až březen 2024 
 

 

6. MZČR, VZP, registrační listy 
 
VŘ – Krajský úřad Plzeňského kraje, 20.3. 2024  

● Ambulantní a jednodenní péče: Sušice  
● Zástupce ČSORL - doc. Slouka  

 
VŘ – Krajský úřad Plzeňského kraje, 11. 4. 2024  

● Lůžková péče okres: Plzeň-jih, Plzeň-sever a Tachov  
● Zástupce ČSORL - doc. Slouka  

 
VŘ – Krajský úřad Jihočeského kraje, 24. 4. 2024 

● Jednodenní péče – okres Tábor, ambulantní péče – Okres Český Krumlov 
● Zástupce ČSORL - prim. Mrzena 

 
Personální zabezpečení zdravotních služeb a věcné a technické vybavení 
zdravotnických zařízení 

● Návrh na úpravy za ČSORL odeslány 14. 2. 2024  
● Podpora podnětů vypracovaných Českou společnost biomedicínského 

inženýrství a lékařské informatiky ČLS JEP  

Stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel 
● v plánu online schůzka zástupců MZČR, pacientských organizací a ORL 

společnosti 26. 4. 2024, zástupce Dr. Lavička 
 
Žádost schválení léčby nedoslýchavostí pomocí aktivních středoušních 
implantátů  

● Žadatel – Klinika ORL, Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z 

● Otologická sekce doporučuje zahájení programu implantací kostních 
vibračních systémů na pracovišti Kliniky ORL v Krajské zdravotní v Ústí nad 
Labem 

● Výbor s žádostí souhlasí 
 
Žádost o doporučení k plánovanému zakoupení robota DaVinci 

● Žadatel – ORL odd., Nemocnice Mladá Boleslav 
● Souhlas ČSORL s využitím robotické chirurgie na pracovišti odesláno 19. 2. 

2024 
 
Centralizace vysoce specializované péče  

● Pracovní skupina: Gál (koordinátor), Lenert, Zábrodský, Chovanec, Chrobok 
(poradce). Spolupráce s Českou kooperativní skupinou pro nádory hlavy a 
krku a dalšími dle potřeby.  

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová, 
Gál 



5 
 

ORL onkologie  
● Příprava podnětu k centralizaci péče dle nového formuláře MZ ČR  
● Návrh vypracovává prim. Formánek 

● Na příští výbor připravit konkrétní návrhy s minimálními požadavky na 
onkologické centrum, ale i dle potřeb krajských pracovišť, tj. 2 verze o 
kterých bude probíhat diskuze - pro menší počet pracovišť a pro větší počet 
pracovišť 

● Pracoviště, která nebudou mít centra můžou být krácena na úhradách 
výkonů vázaných na centrum 

 
Sdílení výkonů pro odbornost 701, 704 

● Předáno k projednání na PS k SZV na 6. 6. 2024.  
● Pracovní předjednání 14. - 16. 5. 2024.  
- 02230 KVANTITATIVNÍ STANOVENÍ CRP (POCT) 
- 02220 PŘÍMÝ PRŮKAZ ANTIGENU STREPTOCOCCUS PYOGENES (STREP A) 

V ORDINACI 

 
Kultivace výkonů (registračních listů) v odbornosti 701, 711 a 702 

● Přesun výkonů zařazených pro L2 do L3  
● Předloženo k projednání na PS k SZV – 5. 9. 2024 
● Pracovní předjednání 6. – 8. 8. 2024   

 
Nové registrační listy pro odbornost 701 a 704  

● Předáno k projednání na PS k SZV na 5. 9. 2024. Pracovní předjednání 6.-8. 
8. 2024. Přípravu koordinoval Chovanec: 

- 71698 - KRANIO-NAZÁLNÍ A KRANIO-TEMPORÁLNÍ NAVIGACE Á 15 MINUT 
- 71640 - ENDOSKOPICKÝ ENDONAZÁLNÍ VÝKON PRO ONEMOCNĚNÍ OČNICE A 

SPODINY LEBNÍ 
- 71712 - AUGMENTACE HLASIVKY 
- 71782 - REANIMAČNÍ ZÁKROK PRO PORANĚNÍ A PORUCHU FUNKCE LÍCNÍHO 

NERVU V ORL OBLASTI A REKONSTRUKČNÍ VÝKONY PRO PORUCHU 
FUNKCE JINÝCH NERVŮ V OBLASTI HLAVY A KRKU 

- 71574 - TRANSTEMPORÁLNÍ LÉČBA ONEMOCNĚNÍ VNITŘNÍHO UCHA, 
SLUCHOVĚ-ROVNOVÁŽNÉHO NERVU, VNITŘNÍHO ZVUKOVODU A SPODINY 
LEBNÍ 

Změnová řízení: 
- 71749 - BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN (Chovanec) 
- 71583 - ZAVEDENÍ TITANOVÉHO ŠROUBU PRO BAHA SLUCHADLA (Bouček, 

Aksenovová) 
- 71587 - INDIVIDUÁLNÍ NASTAVENÍ ZEVNÍ ČÁSTI IMPLANTABILNÍHO SYSTÉMU 

PRO PŘÍMÉ KOSTNÍ VEDENÍ (Bouček, Aksenovová) 

 
ORL jednodenní péče 

● V současné době probíhá dohodovací řízení o úhradách na rok 2025.  
● MZ doporučuje podněty k JPL předat asociaci poskytovatelů ANČR 

(předáno, probíhá komunikace s Mgr. Koudelkovou), Asociaci poskytovatelů 
jednodenní péče (předáno, přislíbena podpora MUDr. Štamberou), kteří o 
nich budou jednat v rámci dohodovacího řízení se ZP. 

● Vyzvat členy výboru, aby se vyjádřili k navrhovanému seznamu výkonů, je 
možné jej doplnit.   

 
Sdílení RL  

● Registrační list  21004  Vyšetření s využitím posturografie (odbornost 
fyzioterapie) 

● Zvážit sdílení kódu  
● Předat otoneurologické sekci k vyjádření 



6 
 

 
Nový RL Robotol 

● Návrh vytvořit nový RL pro robotickou otochirurgii 
 
Registrační listy pro TE a TT 

● Stavění krvácení po TE v CA a Stavění krvácení po AT v CA (Zvolský)   
● Revize RL TE a Revize RL AT (Chrobok, Vydrová)  
● Výbor předložené RL projednal a schválil  
● Poslat k projednání na PS k SZV na 6. 6. 2024. Předjednání 14.-16. 5. 2024 

- dle ústního sdělení dr. Zvolského 
 
Kategorizační strom MZ ČR  

● Indikační kritéria CI a BAHD 
● Schůzka 18. 3. 2024 na VZP – zástupci ČSORL a ZP 
● ZP a VZP se změnou souhlasí – zveřejnit na webových stránkách ČSORL 
● V roce 2025 projednat výměnu sluchového procesoru za 5 let 

 
Pohotovosti 

● ÚZIS poskytl data o využívání pohotovostí za rok 2011–2022 
● Nadužívání pohotovosti dospělými pacienty, odhad nárůstu za 5 let 
● Vyčkat další statistiky za rok 2023 (v červnu 2024) – hledat řešení na úrovni 

MZ a jednotlivých pracovišť 
 

Biologická léčba CRSwNP 

● Předloženy první výstupy z registru – počet pacientů, způsob a účinnost 
léčby, seznam pracovišť  

● Apel na správné zadávání do registru koordinátory 
● Upravit webové stránky – rubriku Biologická léčba přesunout pod Screening 

sluchu 
 

Adenoidektomie u dětí v režimu jednodenní péče  
● Pracovní skupina: Šlapák, Skřivan, Janoušek 
● Navržený doporučený postup ČSORLCHHK předán odborným společnostem 

OSPDL, SPLDD, ČPS a ČSARIM  
● Probíhá připomínkování ČSARIM, ostatní odbornosti bez zásadních 

připomínek  

7. Screening sluchu, pedaudiologická centra 
 

● Schůzka na MZ dne 1. 3. 2024  
● Informovat členy ORL spol., jak má pracovat pedaudiologické centrum – 

webové stránky ORL a zpravodaj 
● Cíl kultivovat správné zadávání dat výkonů a MKN 
● Provedena aktualizace zveřejněného seznamu pracovišť provádějící 

screening sluchu 5letých  
● Další schůzka koordinátorů v rámci Foniatrického kongresu  

 

Chrobok 
 

8. Specializační vzdělávání 
 
Kurz v rámci ORL kmene “Základy v ORL” 2024 

● Jaro – Praha 1. LFUK   
● Podzim – Brno 

 

Betka  



7 
 

 
Vzdělávání v základních kmenech lékařů 

● Probíhá novelizace legislativy, termín platnosti změn zatím není určen: 
● Akceptovány požadavky na možnost zkrátit povinná 2měsíční "kolečka" 

ARO, interna, chirurgie, převod ušetřené dobu do vlastního vzdělávání v 
oboru ORL a chirurgie hlavy a krku 

● Vyřazení kurzů typu Radiační ochrana apod.  

Certifikovaný kurz Spánková medicína  
● Kurz zrušen MZČR 

 
ORL sekce UEMS  

● Vzdělávací program maxilofaciální chirurgie  
● Předloženy připomínky ORL sekce UEMS zaslané vedení UEMS 

 
Akreditační komise Foniatrie 

● Schváleno 8 pracovišť II. stupně a 4 pracoviště I. stupně  
● V současné době jsou podané další žádosti, podmínka 1,0 úvazek foniatra  

  

9. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Ana Ghanizadegan - VFN Praha 
MUDr. Kristýna Hegerová - FN HK 
MUDr. Serhii Hindych – Slezská nemocnice v Opavě 
MUDr. Martina Kmeťová – Krajská nemocnice T. Bati 
MUDr. Jana Kouřimská – ORL ambulance Kamýk 
MUDr. Eva Lukavcová – ÚVN  
MUDr. Barbora Svobodová – Nemocnice Most 
MUDr. Tereza Šikolová – Nemocnice Liberec 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor vyhovuje žádostem pouze z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou. 

 

Zeleník 

10. Asociační management 
 
Zpravodaj  

● Číslo 1/2024 - rozeslán 
 
Ročenka 2023 

●  V přípravě 
 
Webové stránky 

● Přidány pacientské organizace  
 
Sponzoring 2024  

● Předložen stav sponzoringu 
 

Smlouva o použití loga ČSORL  
● Smlouva o partnerství se společností VLX International podepsána 27. 3. 

2024  
● Předložena ukázka použití loga  

 

Janůrková 
Tlamsová 



8 
 

11. Různé  
 
Sekce dětské ORL  

● Noví členové sekce: MUDr. Tomáš Bakaj, Ph.D., FN Olomouc; doc. MUDr. 
Lukáš Školoudík, Ph.D., FN Hradec Králové; MUDr. Lucia Staníková, Ph.D., 
FN Ostrava; MUDr. Viktorie Herejková, FN Plzeň 

 
Sekce lůžkových oddělení 

● Nový člen výboru: prim. MUDr. Jakub Syrovátka, Nový Jičín  

Tisková konference ORL  
● 25. 3. 2024 10–12 h, Lékařský dům, ČLS JEP 
● Téma: Představení ORL společnosti; Screening sluchu novorozenců a dětí; 

Rehabilitace sluchu – kochleární implantace; Biologická léčba nosních 
polypů 

● Zástupci ORL: prof. Plzák, doc. Bouček, MUDr. Vodička  
● Záznam z TK na webových stránkách ORL  
● Propagace na sociálních sítích ČLS JEP a ORL 

 
Časopis Alergie 

● Podepsána smlouva s nakladatelstvím Tigis 
● Rozesílka na členy ORL spol. 

 
Nabídka nakladatelství Grada 

● Vydávávání monografií – kontakt MUDr. Lízlerová 
 
Neoprávněná reklama u přípravku Vaxol – výzva SÚKL 

● Výrobce přípravku Vaxol uvádí neoprávněnou reklamu  
● Na výzvu předložen posudek ČSORL a Smlouva o spolupráci – schváleno 

SÚKL 
 

Světový den hlasu - 16.4. 
 
New regulations for implementation of new drugs and medical devices in 
Europe 

● Návrh dokumentu Evropské komise ohledně hodnocení zdravotnických 
technologií  

● Termín pro připomínky do 19. 4. 2024 
 
Podpora Evropské ORL spol.   

● Cestovní granty a předplatné časopisu 
- Cestovní granty pro lékaře do 35 let - 500 EUR, termín 31. 5. 2024 
- Snížené předplatné oficiálního časopisu Evropské ORL společnosti 

European Archives of Oto-Rhino-Laryngology ve výši 25 EUR/rok 
● Zveřejněno na webových stránkách ORL a ve Zpravodaji 
 

Newsletter ORL – HNS 
● Zařazení informací o ČSORL – září 2024 - připraví Janůrková 

 
Cena Jana Evangelisty Purkyně 2024 

● Nebyl podán žádný návrh za ORL spol. 
 
Ceny předsednictva za nejlepší publikace za rok 2023 

● Termín pro odeslání 31. 5. 2024 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

● Výbor schválil návrhy ORL spol. monografie:  
- Petr Čelakovský, Petr Matoušek, Epistaxe, Medicina hlavy a krku, Tobiáš, 2023 
- Zdeněk Čada, Zuzana Balatková, Rudolf Černý a kol., Poruchy rovnováhy v 

dětském věku, Maxdorf Jessenius, 2023 
 

Postup při odpovídání na žádosti úřadů o vyjádření 
● Předložen nový doporučený postup ČLS JEP  

 
Světový den trombózy 13.10.2024  

● Registrace ČSORL jako partnerská společnost World Thrombosis Day 
 
11. národní kongres ČSTH ČLS JEP 

● 24. 10. 2024, Hradec Králové 
● Přednáškové a diskusní setkání sekcí mladých lékařů 
● Předáno na vědomí sekci mladých ORL lékařů 

 
Pracovní posudek - ztráta čichu  

● Zdravotnický pracovník – odškodnění za ztrátu čichu v souvislosti s Covidem 
● Nastavení pravidla, jak postupovat  
● Požádat MUDr. Vodičku, aby jednal za ČSORLCHHK se Společností 

pracovního lékařství 
 

Příručky pro praxi  
● Zasílat nové příručky členům výboru ORL spol. k finálnímu schválení  

 
Kancelář zdravotního pojištění  

● Aktualizace výsledků krvácení po TE  
● Připočítán rok 2022 - krvácení stouplo z 5 % na 6,6 % (rok 2022 na 7,2 %) 

 
Indikace zobrazovacích metod u dětí s akutními stavy  

● FNKV - vykazují radiologové - individuální řešení v rámci FNKV   
 

Problémy při předepisování léku betahistin 
● Penalizace za předepisování léku betahistin na léčbu tinnitu a poruchu 

sluchu 
● V Příručce pro praxi je předepisování doporučováno pro akutní tinnitus  
● SPC je nadřazený dokument nad Příručkou pro praxi. Je nutné se držet 

SPC. 
 

 Termíny jednání Výboru v roce 2024 
 
6. červen, 9 - 13 h – Foniatrický kongres, Hradec Králové 
18. září 9:30 - 12:30 h  – Česko-slovenský ORL kongres, Bratislava 
4. prosinec 14-18 h – Otologický den, Ústí nad Labem 
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


